Pe perioada sedisvacanței,

² *Biserica și Școala* (Arad), an XXVII, nr. 3 din 29 ianuarie 1903.

³ Gh. Lițiu, *op. cit.*, p. 88.

⁴ „Hirotonirea P.S.S. D-lui Episcop Ioan I. Papp și sosirea P.S. Sale la reședință”, în *Biserica și Școala* (Arad), an XXVII, nr. 17 din 27 aprilie/10 mai 1903, p. 130.

⁵ Pavel Vesa, *Episcopia Aradului. Istorie. Cultură. Mentalități (1706–1918)*, Cluj Napoca, 2006, pp. 223 și urm.

locțiitor de mitropolit a devenit episcopul arădean Ioan I. Papp⁶, care avea să exprime, în numele Sinodului mitropolitan disponibilitatea integrării în sistemul administrativ al statului și al Bisericii din România Mare.

Universității din Suceava, 2009, Seria nouă, nr. 15 (25), pp. 175-197.

⁷ Astfel cele 6 protopopiate și 276 de parohii cu un număr de 211 749 credincioși, aparținătoare părților Crișane și Bihorului, ieșeau de sub jurisdicția Episcopiei Aradului. În acest context eclezial, după alegerea la 3/16 octombrie 1920 a primului episcop al Oradei în persoana lui Roman Ciorogariu, Episcopia Aradului avea în componența sa un număr de 12 protopopiate cu 399 parohii și 388 589 credincioși. Acestea erau: Arad, Chișineu Criș, Șiria, Ineu, Buteni, Hălmașiu, Radna, Lipova, Belinț, Timișoara, Vinga și Comloșul Bănățean.